
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 10  -  Outubro / 2006

PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO 
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO 
ARTIGO  73,  INCISO  VI,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 375/2006

Exonerar,  a  pedido,  SUELY WERNECK COTTA, 
matrícula n.º 3.402/9, Agente Político, do cargo de Secretária 
Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 30 de 
Setembro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2006.

PORTARIA Nº 376/2006

Nomear, a partir do dia 01 de outubro do corrente ano, 
ISAIAS FRANCISCO FERREIRA DA SILVA, para atuar 
como agente  político  no  cargo  de  Secretário  Municipal  de 
Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2006.

PORTARIA Nº 377/2006

Exonerar,  MARCIA  VILLAS  BOAS  E  SILVA, 
matrícula  n.º  3.409/6  do  cargo  em  comissão  de  Assessor, 
símbolo  DAS-104-3,  a  partir  do  dia  30  de  setembro  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2006.

PORTARIA Nº 378/2006

Tornar sem efeito a Portaria nº 313/06.

Designar,  com  base  no  disposto  no  art.  11  da  Lei 
Municipal n.º 1.114, de 26 de maio de 1997, os membros do 
Fundo Municipal de Saúde, para partir de 01 de outubro de 
2006.

Presidente  :  ISAIAS  FRANCISCO  FERREIRA  DA 
SILVA

Secretário Municipal de Saúde e Assistência Social

Coordenador : INÁCIO GOMES CAMPOS DE ARAÚJO
Técnico em Contabilidade

Tesoureiro  :  CARLOS  ALEXANDRE  CARVALHO 
MOSCON

 Agente Administrativo

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2006.

PORTARIA Nº 379/2006

Exonerar  RENATA  ALVES  GONZAGA  DA 
SILVA, matrícula n.º 3.277/8, a partir de 30 de setembro do 
corrente  ano,   do  Cargo  em  Comissão  de  Diretora  da 
Divisão  de  Saúde  Coletiva,  símbolo  DAS-103-3,  da 
Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência  Social  - 
SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2006.

PORTARIA Nº 380/2006

Exonerar,  RENATA  ALMEIDA  MARTINS, 
matrícula n.º 3.508/4,  a partir de 30 de setembro de 2006, 
do Cargo em Comissão de Diretora da Divisão de Recursos 
Humanos, símbolo DAS-103-3, da Secretaria Municipal de 
Saúde e Assistência Social - SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2006.

PORTARIA Nº 381/2006

Exonerar  PAULO  FERNANDES  ECARD 
ESPÍNDOLA,  matrícula n.º 3.437/1, a partir do dia 30 de 
setembro do corrente ano, do Cargo em Comissão de Diretor 
da Divisão de Esportes, símbolo DAS-103-3, da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2006.

PORTARIA Nº 382/2006

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  n.º 
320/06  de  ISAIAS  FRANCISCO  FERREIRA  DA 
SILVA, Médico Ambulatório (Neurologista), mat. 2.706/5, 
a partir de 30 de setembro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 383/2006

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  n.º 
041/06  de  ISAIAS  FRANCISCO  FERREIRA  DA 
SILVA, Médico, mat. 1.843/0, a partir de 30 de setembro do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 384/2006

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  n.º 
038/06 de CLÁUDIO LOPES SIMPLÍCIO, Médico, mat. 
2.705/7, a partir de 30 de setembro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 385/2006

Exonerar,  JESIANE  MARINS  CARDOSO  DE 
MELO, Mat. nº 3.143/7, do Cargo em Comissão de Diretor 
das  Unidades  de  Saúde,  símbolo DAS-103-3  da  SEMSA, 
com efeito a partir de 30 de Setembro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2006



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 10  -  Outubro / 2006

PORTARIA Nº 386/2006

Nomear  JESIANE  MARINS  CARDOSO  DE 
MELO a  contar  de  01  de  Outubro  do corrente  ano,  para 
exercer  o  Cargo  em Comissão  de  Diretor  da  Divisão  de 
Saúde  Coletiva,  símbolo  DAS  103-3,  na  Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito,  02 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 387/2006

Nomear  ROSANGELA  FERREIRA 
GONÇALVES, a partir de 01 de Outubro do corrente ano, 
para exercer o Cargo em Comissão de Diretor da Divisão de 
Recursos  Humanos,  símbolo  DAS  103-3,  na  Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 388/2006

Exonerar  a  pedido  MICHELE  HUNGARA  DA 
SILVA, Matrícula nº 2481/3,  do cargo efetivo de Professor 
Docente  II,  a  contar  do dia 1  de outubro  do corrente  ano, 
conforme Procedimento Administrativo nº 2981 de 03/10/06.

Gabinete do Prefeito, 04 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 389/2006

Exonerar, CINÉZIO XAVIER MAGALHÃES, Mat. 
nº 1.933/0, do Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo 
DAS-108-6  da  SEMOSP,  com  efeito  a  partir  de  30  de 
Setembro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 04 de outubrode 2006

PORTARIA Nº 390/2006

Nomear  DALMO  DE  OLIVEIRA  MARINHO a 
contar  de  01  de  Outubro  do  corrente  ano,  para  exercer  o 
Cargo  em  Comissão  de  Diretor  das  Unidades  da  Saúde, 
símbolo  DAS 103-3,  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e 
Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 05 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 391/2006

Conceder  ao  servidor  CLÁUDIO  LOPES 
SIMPLÍCIO,  matrícula  nº  2.793/6,  Gratificação  de 
Produtividade  de  50%  (cinqüenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Outubro do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 05 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 392/2006

Conceder  ao  servidor  CLÁUDIO  LOPES 
SIMPLÍCIO,  matrícula  n.º  2.793/6,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar 
nº 38, de 14 de abril de 2005, a partir de 1º de Outubro do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 05 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 393/2006

Exonerar,  ANA MARIA DA SILVA OLIVEIRA, 
matrícula n.º 698/0, a partir de 05 de outubro de 2006, do 
Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS-107-5, 
da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e 
Tecnologia – SEMEC-CT.

Gabinete do Prefeito, 05 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 394/2006

Nomear  ANA MARIA DA SILVA OLIVEIRA a 
contar de 06 de Outubro do corrente ano, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na 
Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência  Social  – 
SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 05 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 395/2006

Designar os Servidores:

Antônio Eduardo Augusto Pinto de Azevedo 
Rita de Cássia da Silva 
Andréa Gonçalves Goulart 

Para,  sob  a  Presidência  do  primeiro,  comporem  a 
COMISSÃO  DE  INQUÉRITO  ADMINISTRATIVO 
destinada  a  apurar  os  fatos  descritos  no  Procedimento 
Administrativo supra citado, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
prorrogáveis  por  igual  período,  contados  da  data  da 
publicação  deste  ato,  com  base  no  Art.  147  ,  da  Lei 
Complementar nº 17 de 22 de janeiro de 1998 e alterações 
posteriores.

Gabinete do Prefeito, 05 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 396/2006

Nomear  MARCELA  DE  MACEDO  MELLO, a 
partir  de  07  de  outubro  do  corrente  ano,  para  exercer  o 
Cargo  em  Comissão  de  Assistente  I,  DAS-107-5,  na 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 07 de outubro de 2006



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 10  -  Outubro / 2006

PORTARIA Nº 397/2006

Nomear BRENO DE LIMA CAPUTO FILHO para 
cumprir  estágio  probatório  no  cargo  de  AGENTE 
ADMINISTRATIVO,  junto  à  Secretaria  Municipal  de 
Fazenda  -  SEMFA,  tendo  em  vista  sua  habilitação  no 
concurso público realizado em 2003 e prorrogado pela LC 39, 
de  14  de  junho  de  2005,  com  efeito  a  partir  da  data  de 
publicação deste ato.

Esta nomeação  fica  condicionada  à efetiva  posse  no 
cargo,  conforme  previsto  no  artigo  13  da  LC  17/98,  com 
especial observância no prazo estabelecido, e ainda no artigo 
14 da mesma lei.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 398/2006

 Retificar a  Portaria n° 719/2005, que passa  a ter  a 
seguinte redação: Aposentar, a contar de 1° de junho de 2005, 
Voluntariamente  de  acordo  com  o  Art.º  2º  da  Emenda 
Constitucional  nº 41/2003,  Parágrafo 1º,  Inciso I,  tendo em 
vista  o  Procedimento  Administrativo  0173/2005,  DIDINO 
FAGUNDES,  Operador de Máquinas, Referência 05, Classe 
D, mat.: 170/8, lotado na SEMOSP.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 399/2006

Rescindir a pedido, o Contrato de Locação de Serviços 
n.º 322/2006 de  JACQUELINE PAES PEREIRA, Médica 
Plantonista,  Mat.  nº  3.530/0,  com efeito  a  partir  de  30  de 
setembro  do  corrente  ano,  de  acordo  com o  Procedimento 
Administrativo nº 1025/2006.

Gabinete do Prefeito, 17 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 400/2006

Conceder à servidora LILIAN FLORES DA CUNHA 
CARDOZO,  Matrícula  Nº  2270/5,  Gratificação  de 
Produtividade  de  50%  (cinqüenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, com efeito a partir de 1º de Outubro do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 401/2006

Conceder à servidora LILIAN FLORES DA CUNHA 
CARDOZO,  Matrícula  n.º  2.270/5,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38,  de  14  de  abril  de  2005,  com efeito  a  partir  de  1º  de 
Outubro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 402/2006

RESOLVE:

Nomear para comporem o Conselho Municipal de 
Assistência  Social  de  Silva  Jardim, para  o  período  de 
outubro/2006  a  outubro/2008,  os  representantes 
relacionados  a  seguir,  com base  na  legislação  descrita 
acima.

Indicações Governamentais

I) Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e 
Promoção Socia

Titular: Jane Ferreira Lopes
Suplente: Claudette Cesar Maia

II)  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia

Titular: Ana Ferreira da Silva
Suplente: Cláudia Lúcia Machado

III) Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social

Titular: Lucia Helena da Silva
Suplente: Eunice Francine Palmeiras

IV) Secretaria Municipal de Administração

Titular: Wander Moraes dos Santos
Suplente: Ben Hur David

V) Poder Legislativo

Titular: Jonas Moraes dos Santos
Suplente: Flávio Eduardo da Costa Brito

                          Indicações Não-Governamentais

I) Representante de escolas especializadas

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI

Titular: Verônica Ribeiro da Silva Mattos
Suplente: Lenilda Bragança da Conceição

II) Representante  de  instituições  de  atendimento  à 
criança e/ou adolescente

PASTORAL DA CRIANÇA

Titular: Tiago de Souza Gomes
Suplente: Sabrina da Silva Xavier

III)Representantes  das  entidades  ou  associações 
comunitárias

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AMIGOS DE SILVA 
CUNHA

Titular: Mário Régis
Suplente: Walmar Thomassem



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 10  -  Outubro / 2006

IV)Representante dos sindicatos e entidades patronais

SINDICATO RURAL DE SILVA JARDIM

Titular: Amaro Viana
Suplente: Iramar Chafim

V) Representante  dos  sindicatos  e  entidades  de 
trabalhadores

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE 
SILVA JARDIM

Titular: Denice Ferreira de Souza Martins
Suplente: Nicanor Prezídio Brandt

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 403/2006

Considerando  o  contido  no  Procedimento 
Administrativo nº 1.799/06, que trata da Avaliação de Títulos, 
referente  ao  concurso  público  realizado  em  2003,  e 
prorrogado por mais dois anos, de acordo com a LC nº 39, de 
14/06/2005,   para  o  cargo  de  Professor  Docente  II,  nas 
especialidades Educação Infantil e 1ª à  4ª série;

Considerando que na análise dos títulos realizada pela 
Comissão Especial, nomeada pela Portaria 242, de 31/05/06, 
para tal fim, houve empate entre vários avaliados;

Considerando  que,  face  ao  Edital  do  Concurso  os 
critérios de desempate para o cargo de Professor II são o da 
maior nota em conhecimento específico, e persistindo, o mais 
idoso;

Considerando que  as  notas  das  provas  discriminadas 
por  Conhecimentos  Específicos  e  Língua  Portuguesa,  e  as 
datas  de  nascimento  dos  candidatos  encontravam-se 
arquivadas  no  Banco  de  Dados  da  Fundação  Escola  de 
Serviço Público, organizadora do concurso;

Considerando  o  ofício  nº  05/06  da  Comissão  de 
Avaliação de Títulos no sentido da impossibilidade de adotar 
os critérios de desempate sem os dados acima descritos;

Considerando o ofício 563/06 do Gabinete do Prefeito 
à FESP a fim de  solicitar  o envio dos dados necessários para 
atender aos critérios de desempate;

Considerando enfim, que a FESP atendeu a solicitação 
através do Ofício 1.047/06, de 04/10/2006;

RESOLVE:

Prorrogar  por  mais  trinta  dias  o  prazo  para  que  a 
Comissão  de  Avaliação  de  Títulos  finalize  os  trabalhos, 
encaminhando  ao  Poder  Executivo  o  Relatório  com    a 
Classificação Final dos candidatos habilitados para o cargo de 
Professor Docente II, nas especialidades Educação Infantil e 
1ª  à   4ª  série,  a  partir  da  data  de  publicação  da  presente 
portaria.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 404/2006

Nomear MARIA  VALTINÉA  SCHEMIDT 
WERNECK MARTINS,  a  partir  de  1º  de  novembro  do 
corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em  Comissão  de 
Assistente II, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 25 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 405/2006

Aposentar  a  contar  de  21  de  outubro  de  2006, 
Compulsoriamente,  por   completar  70  (setenta)  anos  de 
idade  com  Proventos  Proporcionais  ao  tempo  de 
contribuição, tendo em vista o Procedimento Administrativo 
2877/2006,  ROSEMARIE  FARIAS  ANTUNES 
MACIEL,  Agente  de  Serviços  Diversos,  mat.:  1112/6, 
lotada na SEMSA

Gabinete do Prefeito, 27 de outubro de 2006



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 10  -  Outubro / 2006

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto nº 46, Centro, Silva Jardim/RJ

P OR TAR IA N º  406/2006

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO

10/11/06 29/11/06 ADENILSON DE OLIVEIRA QUINTANILHA 328/0 MOTORISTA 2006 0905/06
01/11/06 20/11/06 AGUINALDO DA SILVA DOMINGUES 744/7 TRAB. BRAÇAL 2005 2664/06
20/11/06 09/12/06 ANA LUCIA FERREIRA MACHADO 2894/0 SERVENTE 2006 0977/06
01/11/06 30/11/06 ARNON ALVES DE OLIVEIRA 2848/7 AUX. DE ENFERMAGEM 2005 0917/06
10/11/06 29/11/06 CARLA ASSUNÇÃO GOMES 2862/2 ATEND. CONS. DENTÁRIO 2005 0787/06
06/11/06 05/12/06 DANIEL JACINTO DA MOTTA 187/2 TRAB. BRAÇAL 2001 3000/06
01/11/06 20/11/06 DILMA COUTO DE FREITAS 3079/1 AUX. DE ENFERMAGEM 2006 0898/06
10/11/06 29/11/06 ELIANE DA SILVA LIMA TAVARES 2881/9 AUX. DE SERV. GERAIS 2006 0930/06
11/11/06 30/11/06 ELIZANA DE OLIVEIRA SILVA CONCEIÇÃO 980/6 SERVENTE 2006 0960/06
23/11/06 22/12/06 EUMARINA ARAUJO DO NAZARETH 1912/7 AUX. DE SERV. GERAIS 2005 3059/06
11/11/06 30/11/06 FABIENE DOMINGUES BATISTA DA SILVA 2325/6 AUX. DE ENFERMAGEM 2006 0954/06
11/11/06 30/11/06 GEORGIA LIMA DE OLIVEIRA 1851/1 ENFERMEIRA 2006 0933/06
01/11/06 20/11/06 GUANAIRA VIANNA LYRIO DE M. PAULO 3403/7 ASSISTENTE 02 2006 2673/06
14/11/06 13/12/06 JOÃO BAPTISTA DA SILVA 133/3 TRAB. BRAÇAL 2006 2168/06
20/11/06 19/12/06 JORGE CANOVA SANTOS 344/1 TRAB. BRAÇAL 2005 0350/06
01/11/09 30/11/09 JOSÉ CARLOS MARINHO 2886/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2006 1030/06
06/11/06 25/11/06 JOSIAS DOMINGOS RODRIGUES 254/2 TRAB. BRAÇAL 2006 2750/06
01/11/06 20/11/06 JULIO CESAR SANTIAGO DIAS 3294/8 FISCAL DE URBANISMO 2006 2714/06
01/11/06 30/11/06 LUCI MOURA DOS SANTOS 546/0 SERVENTE 2006 0864/06
01/11/06 20/11/06 LUCILENE RIBEIRO DA CUNHA 3162/3 ASSISTENTE 02 2006 0704/06
11/11/06 30/11/06 LUIS PEDRO DA MATTA 2873/8 TEC. EM RADIOLOGIA 2º SEM. 2006 0976/06
27/11/06 16/12/06 LUIZ CARLOS SOUZA DOS SANTOS 2033/8 ASSESSOR 2006 0062/06
10/11/06 29/11/06 LURDES ANTONIA DA SILVA 1427/3 AUX. DE ENFERMAGEM 2005 0825/06
20/11/06 09/12/06 MARCIA MARIA DE SOUZA 406/5 PROFESSOR DOCENTE II 2004 0069/06
20/11/06 09/12/06 MARIA ANGELA MELLO ESPINDOLA 464/2 TEC. EM CONTABILIDADE 2006 2857/06
01/11/06 30/11/06 MARIA TERESA P. ALVARES GONÇALVES 2846/0 MÉDICO PLANTONISTA 2004 0445/06
01/11/06 30/11/06 MARILETE ANCELINO DE SOUZA 975/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2006 1028/06
01/11/06 30/11/06 MARINETE PIRES FERREIRA 1257/2 ASSISTENTE 01 2005 1031/06
20/11/06 09/12/06 MERIAM PEREIRA 2863/0 COZINHEIRA 2006 0984/06
20/11/06 09/12/06 NELMA MARIA CARDOSO DE LIMA 1471/0 SERVENTE 2006 0969/06
01/11/06 30/11/06 NORIVAL MENDONÇA CARDOSO 2210/1 ASSISTENTE 02 2006 2973/06
01/11/06 20/11/06 OZÉIAS LESSA CALDAS 3141/0 SUBSECRETÁRIO AGRIC. 2006 2737/06
10/11/06 29/11/06 RAFAEL BADIA CAMPOS DE REZENDE 2540/2 ASSESSOR 2006 0936/06
10/11/06 29/11/06 RUY BARBOSA DE SOUZA 624/6 MÉDICO PLANTONISTA 2004 0934/06
10/11/06 29/11/06 TEREZA CRISTINA ABRAHÃO FERNANDES 2046/0 ENFERMEIRA 2004 0906/06
03/11/06 02/12/06 VALDEMIR DE ARAUJO 114/7 TRAB. BRAÇAL 2003 2752/06
01/11/06 30/11/06 VALDEMIRO BATISTA PIMENTEL 166/0 TRAB. BRAÇAL 2006 2970/06
01/11/06 30/11/06 VERGILIO DE OLIVEIRA 452/9 TRAB. BRAÇAL 2004 2923/06
20/11/06 09/12/06 ZILANDA CALDEIRA TINOCO 2442/2 ASSISTENTE 01 2005 2768/06

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO

23/11/06 20/02/07 ANTONIO JOSE ALVES 637/8 TRAB. BRAÇAL 13/03/99 à 12/03/04 2170/06
01/11/2006 29/01/07 CATIA CRISTINA S .DA SILVA REPOLHO 712/9 AG. ADMINISTRATIVO 01/03/01 à 28/02/06 084/06

09/11/06 06/02/07 JULIO CEZAR PERROTA SARAIVA PONTES 1039/1 CIRURGIÃO DENTISTA 01/05/97 à 31/04/02 0978/06
12/11/06 09/02/07 NADELMA NOGUEIRA DE SOUZA 48/5 PROFESSOR 12/04/97 à 11/04/02 2533/06
01/11/06 29/01/07 NELSON JORGE DE MORAES 143/0 MOTORISTA 02/05/96 à 01/05/01 0775/06

Prefeitura Municipal de Silva Jardim,  31  de  outubro  de 2006.

AUGUSTO TINOCO
PREFEITO

C E P . 2 8 .8 2 0 -0 0 0  CNPJ. 28.741.098/ 0001-57

Te le fo n e   (2 2 ) 2 6 6 8 -1 1 1 8  –  e -m a il : p m s j@ s ilva ja rd im .rj.g o v.b r

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II, 
ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 
74 E 84 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS 
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

Nº 
PROCESSO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

REFERENTE AO 
PERÍODO

Nº 
PROCESSO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                          BOLETIM OFICIAL           Nº 10  -  Outubro / 2006

PORTARIA Nº 407/2006

Exonerar, TAISA MAGDALENA FERREIRA, Mat. 
nº 1.671/3, Agente Político, do Cargo de Secretária Municipal 
de  Turismo,  Indústria  e  Comércio  -  SEMTIC,  símbolo 
DAS-101-1, a partir de 31 de Outubro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito,  31 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 408/2006

Nomear ANA  BEATRIZ  LIMA  CORDEIRO, a 
partir de 01 de Novembro do corrente ano, para atuar como 
Agente  Político  no  Cargo  de  Secretária  Municipal  de 
Turismo, Indústria e Comércio, símbolo DAS 101-1.

Gabinete do Prefeito, 31 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 409/2006

Nomear os servidores  Alessandro Neves Pietrafessa 
Nascimento, Diretor, Mat. nº 3.445/2, lotado na SEMTRAN; 
Rogério Lanzani, Fiscal de Tributos, Mat. nº 279/8, lotado 
na SEMFA;  Marcos  Alexandre  Paulo,  Digitador,  Mat.  nº 
2.544/5,  lotado na   SEMAD;  Paulo  Eduardo de Amorim 
Santiago, Agente  de  Tributos,  Mat.  nº  1.036/2,  lotado  na 
SEMMA;  Flavio  de  Gasperis  Botticini,  Fiscal  de 
Urbanismo,  Mat.  nº  2.916/5,  lotado  na  SEMOSP;  Daniel 
Ildefonso, Comandante  da  Guarda  Municipal,  Mat.  Nº 
2.352/3,  lotado  na  SEMTRAN,  para,  sob  a  direção  do 
primeiro,  comporem  grupo  de  trabalho  intersetorial  para 
promoverem levantamento  de  campo  a  fim de  viabilizar  a 
numeração  de  logradouros  onde  não  haja  identificação  e 
renumeração  dos  existentes  mas  desordenados  para 
organização da cidade  no que concerne  à correta  forma de 
identificação de endereço de imóveis no Centro, bairro Caju, 
Reginópolis, e Santo Expedito.

Os  integrantes  do  grupo  de  trabalho  deverão 
apresentar ao Chefe do Executivo, no prazo de 90 (noventa) 
dias,  prorrogável  por  igual  período  se  necessário,  relatório 
circunstanciado contendo a conclusão do trabalho realizado.

Gabinete do Prefeito,  31 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 410/2006

Rescindir a pedido o Contrato de Locação de Serviços 
nº 329/2006, de RAFAEL DE ARAUJO MEDINA, Médico 
Plantonista,  matrícula 3538/6,  com efeito  a  partir  de 17 de 
outubro  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 1115 de 27 de outubro de 2006.

Gabinete do Prefeito, 31 de outubro de 2006

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

PORTARIA Nº 29/2006

Designar  a  enfermeira  Cristiane  da Costa 
Pinto  Cesario matrícula  nº  2601/8  -  COREN 
74528,  para coordenar a Chefia de Enfermagem da 
Policlínica Municipal Aguinaldo Moraes.

   Silva Jardim, 02 de outubro de 2006.

PORTARIA Nº 30/2006

Tornar  sem  efeito  a  partir  desta  data,  a 
portaria  nº  028  que  designou  a  enfermeira 
PRISCILA DE OLIVEIRA TAVARES -  COREN 
nº  103377/RJ,  para supervisionar  as  ações  de 
enfermagem  no  período  de  funcionamento  do  Centro 
Municipal  de  Saúde  Dr.  Alfredo  Backer e  designar  a 
enfermeira Maria Dias Ferreira, matrícula nº 997/0 
para exercer a responsabilidade técnica do setor de 
Epidemiologia do referido Posto.

   Silva Jardim, 06 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 31/2006

Designar  a  enfermeira  Geórgia  Lima  de 
Oliveira  matrícula nº 2683/2, para exercer a função 
de  Coordenadora  Municipal  de  Enfermagem  da 
Secretaria Municipal de Saúde.

   Silva Jardim, 06 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 32/2006

Designar a enfermeira  Priscila de Oliveira 
Tavares COREN  nº  103377/RJ,  para  coordenar  o 
Programa de Imunização da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

   Silva Jardim, 06 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 33/2006

Designar  a  servidora  Ana  Maria  da  Silva 
Oliveira   matrícula nº 698/0,  para Coordenar as 
equipes  dos  setores  de  higienização,  telefonista, 
recepção  da  emergência,  central  de  marcação  e  o 
setor  do  ambulatório  da  Policlínica  Municipal 
Aguinaldo Moraes.

   Silva Jardim, 06 de outubro de 2006



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                          BOLETIM OFICIAL           Nº 10  -  Outubro / 2006

PORTARIA Nº 34/2006

Tornar  sem  efeito  a  partir  desta  data,  as 
portarias nº  020/05 e 015/06 e designar a servidora 
Lilian Rose Feo - Assessor DAS 104-3 matrícula nº 
2360/4  para  responder  pelo  setor  de  patrimônio  da 
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  compreendendo 
controle  e  manutenção  dos  equipamentos  e  a 
conservação predial.

   Silva Jardim, 10 de outubro de 2006.
PORTARIA Nº 35/2006

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E 
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DO  MUNICÍPIO  DE 
SILVA  JARDIM,  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

CONSIDERANDO  o  grande  número  de  licenças 

médicas concedidas aos servidores municipais, inclusive para 

pessoas da família daqueles;

CONSIDERANDO  a  costumeira  prorrogação 

concedida às referidas licenças médicas;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 527, de 21 

de novembro de 1991, alterado pelo Decreto nº 673, de 11 de 

novembro de 1994, que regulamenta a expedição de Boletim 

de Informação Médica – BIM; e

CONSIDERANDO as disposições contidas nos §§ 1º e 

2º  do art.  80 (que  regulamentam a  Licença  por  motivo de 

doença  em pessoa  da  família),  nos  §  §   1º  e  2º   do   art. 

181(que regulamentam a Aposentadoria por invalidez), e nos 

arts. 195, 196 e parágrafo, 197 e 198 (que regulamentam  a 

Licença  de  Tratamento  de  Saúde),  todos  da  Lei 

Complementar  nº  17,  de  22  de  janeiro  de  1998,  com  as 

alterações que lhe foram introduzidas pela Lei Complementar 

nº 19, de 11 de dezembro de 1998,

RESOLVE

Tornar  sem efeito  a  partir  do  dia 10  de  outubro  de 
2006, a portaria nº 024/2006 que formou  a  equipe da Junta 
Médica e designar,  MAIRA LEITE ROSINA, mat:  2596/8, 
como perita e os médicos GENILSON DO NASCIMENTO 
BOECHAT,  mat:  717/0,  GLAUCIA  REGINA  PEROSO 
FERREIRA,  mat:  0764/1,  JOSÉ  MÁRIO  DA  MOTTA 
BRUNO,  mat:  1811/2,  para  constituírem  Junta  Médica 
Oficial,  que  se  reunirá  todas  as  segundas,  terças  e  sextas-
feiras,  devendo  oferecer  Laudo  Médico  Circunstanciado, 
conclusivo e com recomendações,  assinado por todos,  e no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis.

   Silva Jardim, 10 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 35A/2006

Constituir  uma  Comissão  para  receber  os 
materiais hospitalares, relativo à Tomada de Preços 
nº 05/06 homologada e empenhada em 19/10/2006 e 
composta dos seguintes servidores:  Noemi Batista 
de  Carvalho –  farmacêutica  –  matrícula  1021/9, 
Maria  Inês  Antunes  Magalhães,  agente  de 
serviços  diversos  – matrícula 2045/1,  e Eliane da 
Silva Lima Tavares, agente de serviços diversos – 
matrícula nº 2881/9.

Silva Jardim, 19 de outubro de 2006

PORTARIA Nº 36/2006

Substituir os servidores designados através da 
Portaria   nº 019/2006 para compor a  Comissão de 
Controle  de  Infecção  Hospitalar,  Noemi  Batista 
Carvalho – farmacêutica – CRF-RJ 4065 e Tereza 
Cristina  Abrahão  Fernandes –  Enfermeira  – 
COREN 57717-RJ  pelos  servidores  João 
Rodrigues  Santana –  Técnico  de  Laboratório 
matrícula  nº  1045/6  e  Cristiane da Costa Pinto 
Cesario - matrícula nº 2601/8 - COREN 74528 para 
compor  a  mesma  comissão,  a  fim  de.fiscalizar  e 
manter sob controle as áreas suscetíveis de infecção 
hospitalar desta Unidade, garantindo a integridade 
física de todos os usuários e servidores, respeitando 
normas técnicas e de fiscalização.

 Silva Jardim, 20 de outubro de 2006

Drª Suely Werneck Cotta
 Secretária Municipal de Saúde e Assistência

Matrícula 1087/1



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                          BOLETIM OFICIAL           Nº 10  -  Outubro / 2006

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 10
OUTUBRO/2006

Prefeito: Augusto Tinoco

Vice-Prefeito: Elmari Alves do Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Valdair Freires Tinoco

Elaborado pelo Departamento Pessoal  da Prefeitura  
Municipal  de  Silva  Jardim:  Simone  da  Silva 
Monteiro (Agente Administrativo).

                                 EXTRATO  DE CONTRATOS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2006

Qt d e No m e Nº  c o n t r a t o Ca r g o In í c i o Té r m i n o Co n v ê n i o Va l o r Do t a ç ã o  Or ç a m e n t á r i a
482 Felipe Galdino Marcondes Campos 482 Médico Plantonista 22-Out-06 21-Abr-07 SEMSA R$ 1.441,52 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA


